
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37331

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   13 giugno 2017, n. 933
DGR 545/2017 “Patto per lo Sviluppo della Puglia” Azione “Interventi per l’adeguamento strutturale e an-
tincendio della rete ospedaliera regionale”. Approvazione programma interventi.

Il Presidente, di concerto con l’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria svolta dalla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche, confermata dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere 
Sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:

- con l’art. 20 della legge 67 del 1988 è stato avviato un piano pluriennale di investimenti per la riqualificazio-
ne dell’offerta sanitaria mediante l’attivazione di vari programmi finalizzati all’edilizia sanitaria ed all’ammo-
dernamento tecnologico delle strutture sanitarie;

- l’art. 6, comma 2, del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito con modificazioni con la legge 
8 novembre 2012, n. 189, dispone che una quota delle risorse residue di cui al programma pluriennale di 
interventi in sanità di cui al già citato art. 20 della In. 67 del 1988, rese annualmente disponibili nel bilancio 
dello Stato, viene quantificata e finalizzata agli interventi per l’adeguamento a norma degli impianti antin-
cendio delle strutture sanitarie;

- la Delibera CIPE 8 marzo 2013 n. 16 ripartisce per la prosecuzione del programma pluriennale di interven-
ti in materia di ristrutturazione edilizia ed ammodernamento tecnologico, di cui all’art. 20 della legge n. 
67/1988, una quota di 90 milioni destinata all’adeguamento a norma degli impianti antincendio delle strut-
ture sanitarie, assegnando alla Regione Puglia una quota pari a 5.970.195,83 euro;

- in data 19 marzo 2015 è stato adottato il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
della salute e il Ministero dell’Economia e delle Finanze (pubblicato sulla G.U. 25 marzo 2015) recante “Ag-
giornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio 
delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 settembre 2002”;

- l’obbligo posto dal suddetto D.M. prevede, per le strutture esistenti, che le Aziende sanitarie entro un anno 
dalla pubblicazione del decreto (cioè entro il 26/04/2016) definiscano un programma delle opere urgenti 
per l’adeguamento dell’attività alla nuova disciplina normativa ed entro i successivi nove anni, la certifica-
zione attestante il completo adeguamento alle prescrizioni tecniche in materia.

- con nota prot. 26648 del 18 settembre 2015 il Ministero della Salute, al fine di consentire l’utilizzo di tali 
risorse, ha richiesto alla Regioni di censire tutte le esigenze anche oltre la quota stanziata;

- la ricognizione delle esigenze delle Aziende, secondo i criteri dettati dal CIPE, si è conclusa a fine maggio 
2016;

- il fabbisogno complessivo al termine della ricognizione ammontava per tutte le Aziende a circa 163 milioni 
di euro, a fronte di uno stanziamento di 5.970.195,83 euro stabilito dalla già citata delibera CIPE n. 16/2013;

- sul totale dei 90 interventi individuati, 62 afferivano a strutture ospedaliere per complessivi circa 144 milio-
ni di euro e 28 a strutture territoriali per circa 18 milioni di euro;

- con DGR n. 1903 del 30/11/2016, a seguito del parere favorevole del Ministero della Salute si è provve-
duto ad approvare il piano regionale a valere sulle risorse della delibera CIPE 16/2013 ex art. 20 della L. n. 
67/1988 per l’adeguamento antincendio delle strutture sanitarie che manifestavano carattere d’urgenza 
secondo i criteri dettati dalla stessa delibera CIPE per l’utilizzo delle risorse, pari a euro 5.970.195,83, a 
carico dello Stato assegnate alla Regione Puglia;

- dei 62 interventi in ambito ospedaliero ne sono stati selezionati 7 relativi a 4 diverse strutture ospedaliere, 
tutte soggette a visite ispettive da parte dei Vigili del Fuoco:
a) Azienda Ospedaliero Universitaria – Policlinico di Bari – Giovanni XXIII (€ 3.318.000,00);
b) Azienda Ospedaliero Universitaria – Ospedali Riuniti di Foggia (€ 1.027.000,00);
c) Ospedale di II livello “Perrino” di Brindisi (€ 790.000,00);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737332

d) Ospedale di I livello “Tatarella” di Cerignola - FG (C835.195,83).
-	con lo stesso provvedimento, la Giunta regionale ha dato atto che con successivi provvedimenti si sarebbe 

proceduto a programmare gli ulteriori interventi di adeguamento alla normativa antincendio da finanziare 
con le risorse, pari a 103,5 milioni di euro, all’uopo destinate nel Patto per la Puglia sottoscritto in data 
10/09/2016 tra Regione Puglia e Presidenza del Consiglio dei Ministri.

DATO ATTO che:
- Il Governo, nel corso del 2015 ha adottato il Masterplan per il Mezzogiorno che prevede la sottoscrizione di 

appositi Accordi interistituzionali sia con le Regioni che con le Città Metropolitane denominati “Patti per il 
Sud” ai quali ha assegnato l’importo complessivo di 13,412 miliardi di euro.

- con deliberazione n. 667 del 16 maggio 2016 la Giunta Regionale ha individuato e approvato un elenco di 
interventi relativi al “Patto per la Puglia” considerati prioritari e strategici per la Regione Puglia atteso il loro 
ruolo trainante per lo sviluppo del territorio.

- con delibera n. 26 del 10 agosto 2016 il CIPE ha stabilito la ripartizione delle risorse per ciascun “Patto” da 
realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane e ha definito le modalità di attuazione degli stessi preve-
dendo, per ogni Patto, un Comitato con funzioni di sorveglianza, un organismo di certificazione e un sistema 
di gestione e controllo.

- in data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto tra il Governo e la Regione Puglia il “Patto per la Puglia” la 
cui dotazione finanziaria, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è determinata in 2.071,5 milioni di euro. Tale 
assegnazione finanziaria comprende per 57,728 milioni di euro la copertura finanziaria degli interventi re-
lativi alla programmazione 2007-2013 che, alla data del 31 dicembre 2015, risultano ancora da completare. 
Le risorse finanziarie disponibili per l’annualità 2017 ammontano a € 380.800.000,00.

- con Deliberazione n.545 del 11/04/2017, la Giunta Regionale nel prendere atto del Patto per la Puglia ha 
affidato la responsabilità dell’attuazione degli interventi “Infrastrutture per la Sanità” al Dirigente pro tem-
pore della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche così suddivisi:
a) Interventi per l’adeguamento strutturale e antincendio della rete ospedaliera regionale, € 103.500.000,00;
b) Adeguamento strutturale degli Ospedali riuniti di Foggia, € 10.000.000,00;
c) Servizi per la sanità digitale, € 30.000.000,00;

-	con la stessa deliberazione la Giunta regionale ha istituito il capitolo 1308000 (U. 2.03.01.02.000) sul quale 
risulta iscritta la complessiva somma di € 143.500.000,00, dando mandato al Dirigente Responsabile dell’A-
zione del patto “Infrastrutture per la sanità” di porre in essere tutti i provvedimenti necessari a dare avvio 
agli interventi ed autorizzandolo alla sottoscrizione dei disciplinari con i Soggetti attuatori degli interventi.

Considerato che:

-	con nota prot. AOO_081/85 del 09/01/2017, la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche al fine di avviare 
le attività propedeutiche al finanziamento degli interventi di adeguamento antincendio della rete ospeda-
liera pugliese con le risorse del Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia, ha convocato una riunione per il 
giorno 18 gennaio 2017 con le Aziende Pubbliche del SSR;

-	nel corso di tale riunione si è stabilito di avviare una seconda fase di ricognizione, di maggiore dettaglio 
rispetto a quella effettuata nell’alveo del finanziamento ex art. 20 della In. 67/1988 dei principali fabbisogni 
delle Aziende e di procedere alla compilazione di schede all’uopo predisposte.

-	La suddetta ricognizione ha riguardato esclusivamente le strutture ospedaliere in quanto non eleggibili a 
valere sull’azione 9.12 del Programma Operativo (P0) FESR/FSE della Regione Puglia per gli anni 2014/2020;

-	con nota prot. AOO_081/423 del 27/01/2017, la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche ha richiesto 
alle Aziende di trasmettere il modello definitivo di “Scheda Intervento”, così come stabilito nella Riunione 
del 18/01/2017, in cui si fissavano i termini per l’invio delle suddette schede entro e non oltre il 3 Marzo 
2017.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37333

-	 la ricognizione effettuata ha consentito la definizione di un quadro complessivo degli interventi necessari e 
la definizione per ogni intervento di una scheda di sintesi contenente le seguenti informazioni di dettaglio:
d) Titolo intervento
e) Struttura interessata
f) Superficie interessata dai lavori di adeguamento
g) Posti letto situati nelle aree oggetto di intervento, compresi i posti tecnici
h) Certificato di Prevenzione Incendi
i) Informazioni sulla presentazione della SCIA
j) Stato di fatto rispetto ai requisiti del DM 19/03/2015
k) Obiettivo da D.M. 19/03/2015 che si intende raggiungere con il finanziamento
I) Relazione tecnica illustrativa e planimetria
m) Criticità da risolvere con la realizzazione dell’intervento
n) Livello di progettazione disponibile per ammissione a finanziamento
o) Quadro economico e cronoprogramma di massima

-	 inoltre con la ricognizione è stata valutata anche l’opportunità di ulteriori interventi “complementari” di po-
tenziamento delle strutture sanitarie, che per ragioni di efficienza e di economicità è opportuno realizzare 
contestualmente agli adeguamenti antincendio;

-	con nota prot. AOO_081/1430 del 15/03/2017, la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche ha avviato 
una serie di incontri tecnici per la definizione condivisa con le Aziende Pubbliche del SSR degli interventi 
ammissibili e per definire le priorità di investimento per ciascuna Azienda, a seguito dei quali è stato rico-
struito il fabbisogno complessivo;

Considerato altresì che:

-	si è reso necessario stabilire i seguenti criteri di priorità nei limiti del finanziamento previsto dal “Patto per 
la Puglia”, rispetto al fabbisogno complessivo individuato:
a) coerenza con il Piano di Riordino Ospedaliero, di cui la RR n. 7/2017;
b) livello di progettazione disponibile;
c) utilizzo di risorse rinvenienti da altri finanziamenti;
d) esigenze condivise con le Aziende Pubbliche del SSR.

-	nello specifico, sulla base dei criteri su menzionati, si propone di procedere al finanziamento degli interven-
ti in due fasi:
a) Fase “A”: Interventi immediatamente cantierabili (livello di progettazione almeno definitiva, Valutazione 

positiva del progetto da parte dei VV.FF.), come indicati in allegato, quale parte integrale e sostanziale 
alla presente deliberazione, per complessivi 48.230.000,00

b) Fase “B”: Interventi da finanziare a scorrimento, nei limiti del finanziamento previsto dal “Patto per 
la Puglia” o di ulteriori altre risorse che si dovessero rendere disponibili, al completamento delle 
attività necessarie a rendere l’intervento cantierabile, come indicati in allegato, quale parte integrale e 
sostanziale alla presente deliberazione;

- inoltre, per quanto riguarda gli interventi previsti nell’ospedale “SS. Annunziata di Taranto” e “San Giacomo 
di Monopoli” il piano pluriennale degli interventi previsti dal D.M. DM 19/03/2015 dovrà tener conto della 
pianificazione per la realizzazione dei nuovi ospedali “San Cataldo” di Taranto e “Monopoli-Fasano”.

Per tutto quanto sopra esposto si rende necessario procedere ad approvare il programma di interventi 
di adeguamento alla normativa antincendio del patrimonio edilizio delle Aziende sanitarie pubbliche del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737334

Servizio Sanitario Regionale a valere sulle risorse del Patto per la Puglia.

Copertura Finanziaria di cui al d.lgs. 118/2011 e della legge regionale n. 28/2001 e smi
Il presente provvedimento comporta la spesa di 48.230.000,00 sul capitolo 1308000. All’accertamento e 

all’impegno di spesa si provvederà con provvedimento dirigenziale da parte della Sezione Risorse Strumentali, 
giusta autorizzazione concessa con DGR n. 545/2017.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto.

LA GIUNTA
• Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
• Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;
• A voti unanimi espressi nei termini di legge;

DELIBERA

1. di approvare quanto esposto in premessa che qui di seguito si intende integralmente approvato;

2. di approvare la ricognizione complessiva, come riportata in narrativa, del fabbisogno per l’adeguamento 
antincendio del patrimonio edilizio delle Aziende sanitarie pubbliche del Servizio sanitario regionale, ai 
sensi di quanto previsto dal decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero della salute e 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 19/03/2015 recante “Aggiornamento della regola tecnica di 
prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e 
private di cui al decreto 18 settembre 2002”, come dettagliato nell’allegato, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

3. conseguentemente, di finanziare gli interventi cantierabili di fase “A” per un ammontare di € 48.230.000,00 
nell’ambito dell’Azione “Interventi per l’adeguamento strutturale e antincendio della rete ospedaliera re-
gionale” con i fondi FSC 2014-2020;

4. di stabilire che per gli interventi della fase “A” siano sottoscritti entro il corrente esercizio finanziario i di-
sciplinari attuativi con le Aziende Pubbliche del SSR;

5. di stabilire che per gli interventi della fase “B” siano finanziati e vengano sottoscritti i disciplinari attuativi 
al perfezionamento delle attività propedeutiche a rendere l’intervento cantierabile nei limiti delle risorse 
di cui al Patto per la Puglia e/o di altre risorse finanziarie che si dovessero rendere disponibili e che per 
gli interventi della Fase “Al” si proceda alla modulazione del piano pluriennale di adeguamento di cui al 
D.M. 19/03/2015 in coerenza con la pianificazione per la realizzazione dei nuovi ospedali “San Cataldo” di 
Taranto e “Monopoli-Fasano”.

6. di dare atto che attesi i tempi fissati dal Governo nazionale per l’assunzione dell’Obbligazione Giuridica-
mente Vincolante (OGV), pena la perdita del finanziamento sul FSC 2014-2020, le Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere dovranno addivenire all’aggiudicazione delle gare dei lavori entro e non oltre il 30 giugno 
2019;

7. di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche a porre in essere tutti i prov-
vedimenti necessari a dare avvio all’intervento in parola, nonché ad approvare con propri atti modifiche 
all’allegato “A” rinvenienti da mutate esigenze delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere in coerenza con 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37335

l’attuazione operativa del Piano di Riordino Ospedaliero di cui al RR n. 7/2017;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

9. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, alle Dire-
zioni Generali delle Aziende Sanitarie.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737336



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37337



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737338



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37339



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737340


	DEL933



